اهل بیت پیامبر(ص) به دلیل انتساب شرفی به آن حضرت و وجود خصلت‌های ممتاز، در اندیشه مسلمانان جایگاه ویژه‌ای دارند. رویکرد افراد به اهل بیت(ع)، پایگاه و جایگاه افراد را در اسلام مشخص می‌کند. توصیه‌های قرآنی همانند «قُلْ لَا أَسْئَلُكُمْ عَلَيْهِ أَجْرًا إِلَّا الْمَوَدَّةَ فِي الْقُرْبَى» (شوری: ۲۳) و سفارش‌های صریح پیامبر(ص) همانند حدیث ثقلین (ابن حنبل، ۱۹۹۴/۱۴۱۴، ج ۴: ۵۴، ح ۱۱۲۱۱؛ البخاری، بی‌تا، ج ۴: ۲۸۴؛ دمشقی، ۱۹۹۶/۱۴۱۷، ج ۱۰: ۶۳۰۰، ح ۶۱۰۸؛ الترمذی، ۲۰۰۶/۱۴۲۶: ۱۱۱۵، ح ۳۷۸۶ و ...) جایگاه فاخر و ممتازی را برای اهل بیت(ع) رقم زده است. اکثر محدثان اهل سنت در کتب خود فضایی برای صحابه نقل کرده‌اند که بخشی از آن به سجایای اخلاقی و مکرمت‌های والای اهل بیت(ع) اختصاص دارد.

تمام دانشمندان اهل سنت به اهل بیت(ع) نگاه اجلالی و احترام‌آمیز دارند.

اصحاب پرسیدند آن فرد کیست؟ ابوبکر و عمر هر کدام گفتند ای رسول خدا(ص) آن فرد چه کسی است؟ حضرت در پاسخ فرمودند: کسی که کفش را تعمیر می‌کند. این در حالی بود که ایشان کفش خود را برای تعمیر به علی داده بود. سپس علی به ما رو کرد و گفت: پیامبر(ص) فرمود: من کذب علی متعمداً فلیتبوا مقعده من النار (المبارک الفوری، ۲۰۰۹/۱۴۳۰، ج ۱۰: ۲۰۴).

از مصادیق دیگر می‌توان به سلحشوری علی(ع) در جنگ خندق اشاره کرد که افضل از عبادت امت تا روز قیامت شمرده شده است: «لمبارزة علی ابن ابی طالب لعمر بن عبدود یوم الخندق افضل من عمل امتی الی یوم القیامة؛ مبارزه علی با عمرو بن عبدود در روز خندق بافضیلت‌تر از عمل امت من تا روز قیامت است» (البغدادی، بی تا، ج ۱۳: ۱۹؛ الحاکم النیشابوری، ۱۹۹۰/۱۴۱۱، ج ۳: ۳۴).

از نمونه‌های مهم قابل ذکر، لغو مأموریت ابوبکر و احاله آن به علی(ع) با این جمله معنادار است که مأموریت قرائت آن به من و فردی از اهل من واگذار شده است (ابن حنبل، ۱۹۹۴/۱۴۱۴، ج ۱: ۳۱۸، ح ۱۲۹۶). این ماجرا بر رابطه اختصاصی رسول خدا(ص) و علی(ع) و منقبت انحصاری علی(ع) دلالت می‌کند که اصحاب دیگر، از جمله ابوبکر، فاقد آن هستند. جمله معناداری از احمد حنبل نقل شده است که همتایی احدی را با علی(ع) نفی می‌کند. عبدالله بن احمد گفت شنیدم که پدرم می‌گفت: «ما لاحد من الصحابة من الفضائل بالاسانید الصحاح، مثل ما لعلی رضی الله عنه» (سبط ابن الجوزی، ۱۴۲۷: ۱۶۳). نمونه دیگر سنجش نفاق و ایمان با بغض و محبت علی(ع) است که درباره احدی از صحابه نقل نشده است (همان، ج ۱: ۱۸۳، ح ۶۴۲؛ ج ۱۰: ۱۷۶، ح ۲۶۵۶۹؛ القزوی، ۲۰۰۶/۱۴۲۶، ج ۲۷: ۱۱۴؛ الترمذی، ۲۰۰۶/۱۴۲۶، ج ۱۱۰۱: ۳۷۱۷).

نتیجه

ابن حنبل در همراهی اهل بیت(ع) از هیچ کوششی دریغ نکرده است و در فروریختن فضای سنگین و مسموم عثمانیه و مروانیه و نواصب و تثبیت تربیع و جایگاه حضرت علی(ع) با قرائت اهل سنت نقش ممتازی ایفا کرده است. به دلیل گرایش به حدیث، با نقل احادیث منقح و موثق در معرفی و تثبیت منزلت والای اهل بیت(ع) تأثیر ماندگاری گذاشته است.

منابع

- قرآن کریم.
- الاشعری، ابوالحسن (۱۴۰۰ق)، مقالات الاسلامیین و اختلاف المصلین، تصحیح: هلموت ریتز، بی‌جا: بی‌ناریال چاپ سوم.
- ابن ابی الحدید (۱۴۰۴ق)، شرح نهج البلاغه، تحقیق: محمد ابوالفضل ابراهیم، قم: مکتبه آیت الله المرعشی النجفی.
- ابن ابی یعلی البغدادی الحنبلی، ابوالحسین محمد (۱۹۹۹/۱۴۱۹)، طبقات الحنابلة، حقه: الدكتور عبد الرحمن بن سلیمان العثیمین، ریاض: فهرسة مكتبة الملك فهد الوطنية.
- ابن تیمیه، تقی الدین (۱۹۸۷/۱۴۰۷)، حقوق آل البيت، تحقیق: عبد القادر احمد عطا، بیروت: دار الکتب العلمیة، الطبعة الثانية.
- _____ (۱۳۲۱)، منهاج السنة النبویة، مصر: المطبعة الكبرى الامیریة.
- _____ (بی‌تا)، مجموع فتاوی، جمع و ترتیب: عبد الرحمن محمد بن قاسم، الرباط: مکتبه العارف.
- ابن حنبل، احمد (۱۹۹۴/۱۴۱۴)، المسند، بیروت: دار الفکر، الطبعة الثانية.
- _____ (۲۰۰۴/۱۴۲۵)، فضائل اهل بیت من کتاب فضائل الصحابة، تحقیق محمد کاظم المحمودی، تهران: المجمع العالی للتقريب بين المذاهب الاسلامية.
- اربلی، علی بن عیسی (بی‌تا)، ترجمه كشف الغمة فی معرفة الائمة، ترجمه علی بن حسن زواره‌ای، محقق: ابراهیم میانجی، تهران: انتشارات اسلامیه.

- البخاری، محمد ابن اسماعیل ابن ابراهیم ابن المغیره (بی تا)، صحیح بخاری، استانبول: المكتبة الاسلامية.
- البغدادی، ابوبکر احمد بن علی الخطیب (بی تا)، تاریخ بغداد او مدینه اسلام، بیروت: دار الكتب العلمية.
- الترمذی، محمد ابن عیسی ابن سوره (۲۰۰۶/۱۴۲۶)، سنن ترمذی، صیدا - بیروت: مكتبة العصرية.
- ثعلبی نیشابوری، ابواسحاق احمد بن ابراهیم (۱۴۲۲ق)، الكشف و البیان عن تفسیر القرآن، بیروت: دار احیاء التراث العربی.
- الحاکم النیشابوری، حافظ بن ابی عبد الله (۱۹۹۰/۱۴۱۱)، مستدرک علی الصحیحین، تحقیق عبدالقادر عطا، بیروت: دار الكتب العلمية، ج ۳.
- خوانساری، محمدباقر (۱۳۳۶)، روضات الجنات فی احوال العلماء و السادات، تهران: کتاب فروشی اسلامیه، ج ۱.
- الدمشقی، ابو ذکریا یحیی ابن شرف النور (۱۹۹۶/۱۴۱۷)، صحیح مسلم، مکه المكرمة: مكتبة النزار.
- الزعتری، اسعد بن فتحی (۲۰۱۰/۱۴۳۱)، الآثار الواردة عن السلف فی العقيدة من خلال كتب المسائل المروية عن الامام احمد، الرياض: مكتبة المعارف للنشر و التوزيع.
- سبط ابن الجوزی الحنفی (۱۴۲۷ق)، تذکرة الخواص، قم: ذوی القربی.
- السقاف، حسن بن علی (۲۰۰۲/۱۴۲۳)، مناقشة منهج الوهابية فی العقيدة و التکفير السلفية الوهابية افکارها الاساسية و جذورها التاريخية، عمان: دار الامام النووی.
- صدوق، محمد بن علی (بی تا)، الاعتقادات، قم: المؤتمر العالمي للشيخ المفيد.
- طوسی، نصیرالدین (بی تا)، تجريد الاعتقاد، قم: دفتر تبلیغات اسلامی.
- علی زاده موسوی، سید مهدی (۱۳۹۱)، تبارشناسی سلفی گری و وهابیت، قم: دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه قم.
- فاضل مقداد (بی تا)، اللوامع الالهية فی مباحث الکلامية، قم: دفتر تبلیغات اسلامی.

- القزوينی، ابو عبدالله محمد ابن يزيد (۲۰۰۶/۱۴۲۶)، سنن ابن ماجه، بيروت: دار الفكر.
- القمی، شیخ عباس (۱۴۳۰/۱۳۸۸)، سفینة البحار و مدینة الحكم و الآثار، الجزء الاول، مشهد: بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی.
- المبارک الفوری، ابی العلا محمد بن عبد الرحمن بن عبد الرحیم (۲۰۰۹/۱۴۳۰)، تحفة الاحوذی بشرح جامع الترمذی، بیروت: دار احیاء التراث العربی.
- مفید، محمد بن محمد بن نعمان (بی‌تا)، اوائل المقالات فی المذاهب و المختارات، قم: المؤتمر العالمی للشیخ المفید.